brünstig begehren sollen. Auf der andern Seite kann der Mensch in eine so schlechte habituelle Gemüthsverfassung kommen, daß jene beiden Kräfte unnatürlicher Weise auf ein Ziel des Glends unwiderruflich für immer gerichtet werden; und dies ist der höchste Grad des Glends, wovon sich der Mensch einen Begriff machen kann⁸⁵).

Ad 6: Die göttliche Macht ist höchst frei wirkend; und gleichwol haben alle ihre Wirkungen den Charakter der Nothwendigkeit, sowie die Zeugung des Sohns ein höchst freier und gleichwol absolut nothwendiger Act Gottes des Vaters ist. Was aber die angebliche Freiheit zwischen Entgegengesetzten zu wählen betrifft, so ist dies ein terminus der Schulsprache, welcher auf Irrthum beruht. „Gott kann Einesunddasselbe thun oder auch unterlassen, wie es ihm gefällt“, sagt die vermenslichende Reflexion. Wo temporäre Contingenz stattfindet (d. h. wo Das was nach Gottes Rathschluß erfolgen wird, und das Gegentheil davon uns als gleich möglich erscheinen können), da redet man von einem Wählen des zwischen zwei Möglichen gleichsam in die Mitte gestellten göttlichen Willens, wodurch das Eine von Beiden mit freier (= rein willkürlicher, unmotivirter) Ausschließung seines Gegentheils wirklich gemacht werde⁸⁶).

Ad 7: Das Aufsteigen von Einer Idee zu der andern führt allerdings zu einer bestimmten Gränze. Wir unterscheiden zwischen der Idee von Universalien und der Idee von Einzeldingen (wie auf dem logischen Gebiete Gattung und Art unterschieden werden). Die oberste Idee wäre

⁸⁵) *Ibid. infr.*: . . Regula autem nostrae religionis est, quod nihil nisi Deum, et media quae nos (so zu l. st. ut) disponunt ad ipsum, penitus appetamus. Et ad tantum potest homo habitudinaliter indisponi, quod hae duae potentiae innaturaliter in objecta miseriae irrevocabiler perpetuo terminentur. Et iste est summus gradus miseriae, qui intellectum humanum potest attingere.

⁸⁶) *Dial. l. I. c. 10. fol. 17.*: Quantum ad libertatem divinae potentiae, patet, quod est summe libera, et tamen quicquid facit necessario eveniat, sicut Deus pater summe libere producit filium, et tamen necessario absolute. Et quantum ad libertatem contradictionis, patet, quod est terminus magistralis erronee introductus, ut „idem quod Deus potest facere, si voluerit, et non facere, si noluerit“; cum hoc quod sit contingens quoad tempus (s. oben, Anm. 43 dieses Hauptst.) dicunt quod libere contradictorie est productum. Vergl. *libr. III. cap. 28. fol. 92.*: Vellem ut suspenderetur illa loquutio, cum non sit authentica, nec fundabilis ratione . . . Necessitates futurorum eventuum a nobis communiter absconduntur. Et ut quidam aestimant, illa sunt „archana verba“, quae audivit Paulus, „nec licet homini“ nisi generaliter „ipsa loqui“. Auch (mit Beziehung auf unfr. Anm. 84.) *libr. IV. cap. 42. fol. 173. p. 2.*: Procul ista libertas contradictionis a Deo vel suis beatis, cum sufficit libertas alterius partis ad denominandam ipsam summe liberam, licet libertas illa non sit impossibiliter in contradictorium sic diffusa.